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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bude analyzovat vybrané činnosti výjezdových hasičů

Záchranného útvaru Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen

„Záchranný útvar“) v jeho dosavadní působnosti.

V teoretická část bude obsahovat seznámení s činností Záchranného útvaru,

začlenění v sytému Hasičského záchranného sboru a předurčení k řešení

mimořádných událostí a vysvětlení základních pojmů „zásah“

a „činnosti“ záchranného útvaru. Na základě sběru dat za poslední tři roky

působnosti bude vytvořen sumarizovaný přehled doby výjezdů a dojezdů

jednotek Záchranného útvaru na vybrané mimořádné události, rozdělení

techniky dle doby přípravy k výjezdu na zásah. Tyto faktory budou následně

důležitým ukazatelem k dalšímu zefektivnění operační hodnoty Záchranného

útvaru. V praktické části budou na základě SWOT analýzy a získaných dat

navržena opatření k zefektivnění operační hodnoty jednotek Záchranného

útvaru HZS ČR. Jeden z výstupů práce bude možný návrh přechodu

z nerovnoměrného režimu výkonu služby na režim směnný.

Rovněž bude provedena částečná analýza finančních, organizačních

a technických dopadů na proveditelnost změny režimu výkonu služby ve vztahu

k zachování zabezpečení plnění úkolů jednotek Záchranného útvaru.

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor ČR; Záchranný útvar HZS ČR; Integrovaný

záchranný systém; zásah; činnost; mimořádná událost;

ABSTRACT

The goal of my diploma thesis is to analyze selected activities of outgoing

firefighters of Rescue Section of the Fire and Rescue Service of the Czech Republic

(hereafter “Rescue Section“) in its current competence.

In my theoretical part I will introduce activities of the Rescue Section,

integration into the system of the Fire and Rescue Service, and predetermination

to deal with extraordinary events. I will explain basic terms for example

“intervention“ and “activities“ of the Rescue Section. Based on collection of data

for the last three years of my operation, I will create summarized outline

of the time of departures and arrivals of the Rescue Section units at the selected

extraordinary events. Furthermore, I will create distribution of equipment

according to the time of preparation for departure to the intervention, which will

be an important indicator for further possible improvement of the operational

value of the Rescue Section. In my practical part, with the help of SWOT analysis

and obtained data, there will be suggested measures to improve the operational

value of the units of the Rescue Section of the Fire and Rescue Service of the Czech

Republic. One of the outputs of my thesis will be a possible suggestion

of transition from unequal service performance mode to the shift work. I will

make partial analysis of the financial, organizational, and technical impacts

to the viability of change the regime service performance in relation

to maintaining the security of the tasks of the Rescue Section units.

Keywords:

Fire and Rescue Service of the Czech Republic; Rescue Section of the Fire and

Rescue Service of the Czech Republic; Integrated Rescue System; Intervention;

Activity; Extraordinary Events.
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1 ÚVOD

Diplomová práce bude pojednávat o Záchranném útvaru, který je od roku

2009 zařazen do struktur Hasičského záchranného sboru České republiky

(dále jen „Záchranný útvar“). Budu se zde věnovat zásahům a činnostem

Záchranného útvaru za poslední tři roky. Vysvětlím pojem zásah a činnost,

z důvodu dalšího rozdělení této práce. Tyto dva pojmy mají zásadní vliv

na fungování Záchranného útvaru. Jedná se o stěžejní práci příslušníků tohoto

útvaru. Diplomovou práci s tématikou Záchranného útvaru jsem si vybral

záměrně. U tohoto útvaru pracuji od jeho založení. Od roku 2016 pracuji jako

velitel roty v dislokaci Jihlava. Rád bych se podílel na jeho dalším rozvoji a také

jeho zefektivnění do budoucnosti. V současnosti vnímám potřebu změny

ve vztahu ke zvýšení akceschopnosti Záchranného útvaru.

Důvod, proč jsem použil hodnoty za poslední tři roky, je ten, že v roce 2016

vznikla zatím poslední dislokace v Jihlavě. Po určitou dobu trvalo, než se tato

jednotka začala podílet na všech činnostech Záchranného útvaru. Byla relevantně

dovybavena technikou a proběhlo odborné zaškolení všech příslušníků. Poté

se jednotka zařadila do operačního řízení. Proto budou použita data za roky

2018-2020, kdy již byly všechny jednotky plnohodnotné. V průběhu mé práce pro

Záchranný útvar jsem se setkal s mnoha dotazy z řad vlastních příslušníků

a příslušníků ostatních krajů, s kterými jsme spolupracovali, „Proč nepřejdeme

na směnný provoz? “

Od této diplomové práce teda očekávám, že se díky analýze dat ukáží

východiska, v rámci kterých by se mohla zvýšit akceschopnosti Záchranného

útvaru. SWOT analýz poukáže na silné a slabé stránky Záchranného útvaru.

Každá změna ve fungování znamená mnoho otázek jak v oblasti lidských zdrojů,

tak v ekonomické a technické proveditelnosti. To by znamenalo provést změny,

ale zároveň by se muselo zachovat stávající zaměření Záchranného útvaru
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dle zákona a jeho vykonávaných činností souvisejících s řešením nebo

předcházením MU.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je analyzovat dostupná data ze zásahů a činností

Záchranného útvaru za poslední tři roky. Na základě těchto dat ukázat prostor

ke zvýšení akceschopnosti Záchranného útvaru, nebo ponechat ve stávajícím

systému fungování. Pozornost bude věnována analýze dat času povolání,

naložení nadrozměrné techniky, výjezdu, příjezdu k mimořádné události

(dále jen „MU“) jednotek Záchranného útvaru. Bude provedeno rozdělení

techniky dle možného času výjezdu k MU. Tento parametr má velký vliv na čas

výjezdu jednotek. Dále se budu věnovat průměrnému počtu příslušníků,

techniky k řešení MU na základě statistických dat, čas strávený na MU

a průměrný počet kilometrů dojezdu k MU.

V praktické části diplomové práce budou použity statistické údaje

k provedení analýzy a ke zjištění, zda je potřeba zvýšení akceschopnosti

Záchranného útvaru přechodem na směnný provoz nebo provedení

systémových změn. Je nutné vypracovat analýzu proveditelnosti těchto změn

a zároveň analýzu organizační, ekonomickou a technickou, kterou by tyto změny

znamenaly. Výsledkem této diplomové práce bude navržení změn nebo

doporučení zachování dosavadního režimu Záchranného útvaru. Tyto návrhy

budou řádně odůvodněny.

2.1 Hypotézy

Pro diplomovou práci jsem stanovil tyto hypotézy:

1. Pro zvýšení akceschopnosti Záchranného útvaru je zapotřebí přechod

na směnný provoz.

2. Zvýšení akceschopnosti Záchranného útvaru je možné docílit za stávajících

podmínek fungování.
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2.2 Základní pojmy

Hasičský záchranný sbor České republiky je jednotný bezpečnostní sbor,

jehož základním úkolem je chránit:

• životy a zdraví obyvatel,

• životní prostředí,

• zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi [1].

Integrovaným záchranným systémem se rozumí koordinovaný postup jeho

složek:

• při přípravě na mimořádné události;

• při provádění záchranných a likvidačních prací [2].

Krizové řízení - krizovým řízením se rozumí souhrn řídících činností orgánů

krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik

a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti:

• s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo

• s ochranou kritické infrastruktury [3].

Mimořádná událost - mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací [2].

Zásah - Zásahem se rozumí provedení požárního zásahu, provedení

záchranných prací nebo záchranných a likvidačních prací v rámci integrovaného

záchranného systému [4].
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Akceschopnost jednotky požární ochrany se rozumí organizační, technická

a odborná připravenost sil a prostředků k provedení zásahu. Jednotka

je akceschopná, jestliže:

• početní stav hasičů a vnitřní organizace jednotky jsou v souladu

s příslušným ustanovením a jednotka je schopna uskutečnit výjezd na zásah

v časovém limitu,

• hasiči mají osvědčení o odborné způsobilosti pro výkon funkce, kterou

v jednotce zastávají, a v jednotce je prováděna pravidelná odborná příprava,


[…]


62 10.07.2020 10. 7. 2020 - DN - Valašské Meziříčí, část obce Podlesí

63 13.07.2020
13. 7. 2020 - TP - Karviná / transport UNIMO buněk k výstavbě

odběrových míst

64 14.07.2020
14. 7. 2020 - TP - nemocnice Bílovec / transport UNIMO buněk k

výstavbě odběrových míst

65 19.07.2020 19. 7. 2020 - Požár - Praha, Letňany, Beranových 140 (požár haly)

66 31.07.2020 31. 7. 2020 - Záchrana osob a zvířat (utonutí) / Sviadnov

67 03.08.2020 3. 8. 2020 - TP - Plzeň, ul. Úzká (destrukce objektu, RD)

68 10.08.2020 10. 8. 2020 - TP - Slavětín, ul. Aloise Jiráska 13 (vyhledávání osoby)

69 11.08.2020 11. 8. 2020 - Požár - Rokycany, Osek (požár haly)

70 13.08.2020
13. 8. 2020 - TP - Hnojník, SPOLUPRÁCE SE SLOŽKAMI IZS;

Součinnost s PČR

71 18.08.2020
18. 8. 2020 - TP - Klatovy, Čachrov, Předvojovice 3 (převoz traktoru

pro PČR)

72 24.08.2020 24. 8. 2020 - Požár - Postoloprty (požár štěpky)

73 26.08.2020
26. 8. 2020 - Požár - Příbram, Rožmitál pod Třemšínem (požár

dřevní štěpky)

74 28.08.2020 28. 8. 2020 - Požár - Praha-východ, Lázně Toušeň

75 31.08.2020
31. 8. 2020 - požár - Žďár nad Sázavou, Bobrová 210 (vyproštění

CAS)

76 14.09.2020
14. 9. 2020 - TP - Liberec X-Františkov, Nová 315/3 (praská stěna

domu, po zednických pracích)

77 16.09.2020 16. 9. 2020 - Požár - Teplice, část obce Bílina (muniční sklad PČR)

78 18.09.2020
18. 9. 2020 - TP - Pelhřimov, Horní Ves, les u Horní Vsi (vytažení

zapadlého Harvestoru)

79 06.10.2020
6. 10. 2020 - OMU - zajištění distribuce ochranných pomůcek /

sklady PČR Opočinek

80 06.10.2020
6. 10. 2020 - TP - SPOLUPRÁCE SE SLOŽKAMI IZS; dezinfekce /

Ov, Poruba, Opavská 4472/76

81 08.10.2020
8. 10. 2020 - TP - Převoz kontejnerů / Šumperk, Petrov nad Desnou

203

82 09.10.2020
9. 10. 2020 - DN - Pardubický, Chrudim, Luže, Dobrkov

(ODTAŽENÍ;DNBZ AZ37 HZS )

83 11.10.2020 11. 10. 2020 - Požár - Benešov, Votice (požár skládky)

84 12.10.2020
12. 10. 2020 - TP - Polanka nad odrou (vytažení stromu z koryta

řeky)

85 16.10.2020
16. 10. 2020 - TP - Děhylov (uzavřena sil. 469 Hlučín x Děhylov -

Huddig)

86 18.10.2020 18. 10. 2020 - TP - Louny (spolupráce ZÚ HZS ČR s PČR)

87 24.10.2020 24. 10. 2020 - Požár - Benešov, Votice (požár skládky)

88 28.10.2020
28. 10. 2020 - Požár - Tursko, Praha-Západ, ul. Libčická (RD,

výbuch plynu)

89 03.11.2020 3. 11. 2020 - TP - převoz KEC 88kVa na ŠVZ v Brně

90 04.11.2020
4. - 5. 11. 2020 - TP - distribuce respirátorů pro domovy důchodců

(MSK, ÚK)

91 05.11.2020
5. 11. 2020 - DN - Rokycany, Kařízek (utrhla se krajnice, CAS na

boku)

92 06.11.2020 6. 11. 2020 - OMU - transport lůžek Opava - ČB

93 06.11.2020 6. 11. 2020 - OMU - transport ventilátorů z letiště Praha - Ruzyně

94 09.11.2020
9. 11. 2020 - OMU - transport lůžek JMK (sklad SSHR Vlkov - BVV

Brno, nemocnice Vyškov, Ivančice, Břeclav)

95 10.11.2020 10. 11. 2020 - OMU - transport lůžek (sklad SSHR Vlkov - FN Plzeň)

96 10.11.2020
11. 11. 2020 - OMU - Dovoz chladícího kontejneru Fakultní

nemocnice Olomouc

97 12.11.2020
12. 11. 2020 - OMU - transport lůžek (sklad SSHR Vlkov - FN

Hodonín, nemocnice Brno)

98 12.11.2020
12. 11. 2020 - OMU - rozvoz roušek a respirátorů ze skladu SOZ

pro Českou poštu

99 13.11.2020
13. 11. 2020 - OMU - transport lůžek (sklad SSHR Vlkov -

nemocnice u sv. Anny Brno)

100 13.11.2020
13. 11. 2020 - OMU - Překládka chladících kontejnerů Krematorium

Olomouc

101 18.11.2020
18. 11. 2020 - OMU - transport lůžek (sklad SSHR Vlkov -

nemocnice Znojmo)

102 19.11.2020
19. 11. 2020 - Požár - Kralupy nad Vltavou, část obce Mikovice

(požár haly)

103 23.11.2020 23. 11. 2020 - TP -převoz zabaveného materiálu pro GŘ Cel

104 27.11.2020 27. 11. 2020 - Požár - Tachov, Chodský Újezd (požár skladu slámy)

105 29.11.2020
29. 11. 2020 - OMU - transport lůžek (sklad SSHR Vlkov -

nemocnice na Bulovce)

106 04.12.2020 4. 12. 2020 - OMU - Praha, součinnost s GŘ Cel