I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Skácel** Jméno: **René** Osobní číslo: **492526**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Zvýšení akceschopnosti Záchraného útvaru Hasičského záchraného sboru České republiky**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 26
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 30
5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor ve své diplomové práci provedl hloubkový rozbor činnosti a akceschopnosti Záchraného útvaru Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „ZÚ“). Jednalo se o komplexní představení úlohy ZÚ ve struktuře Hasičského záchranného sboru a shrnutí a porovnání velkého množství statistických dat.

V praktické části student pomocí SWOT analýzy hodnotil klady a zápory, které by u ZÚ nastaly přechodem na směnný provoz. Získané výsledky komparoval se současným stavem.

Téma diplomové práce bylo obtížněji uchopitelné, nicméně autor se tohoto úkolu zhostil velmi dobře a svědomitě.

Po stylistické stránce práce vykazuje drobné nedostatky, formální úprava je na dobré úrovni.

Jméno a příjmení: PhDr. Ing. René Mildorf

Organizace: HZS Středočeského kraje

Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: